
SETTORE

LAVORI P U B BLICI, I NFRA STR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

SERVIZIO APPALTI E CO NTRATTI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 7 0  d e l  1 3 / 0 4 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 0  d el   1 3/0 4/2 0 2 1

O g g e t t o: Appr ov a zi o n e  a g g i or n a m e n t o  a l  pr i m o  s e m e s tr e  
d e l l  e l e n c o  p e r  l  a f f i d a m e n t o  d i  s e rviz i  a t t i n e n t i  
a l l  i n g e g n e r i a ,  a l l  ar c h i t e t t ur a  e  a d  a t t ivi t à  
t e c n i c o  a m m i n i s tr a t iv e  c o n n e s s e ,  d i   i m p or t o  
i n f eri or e  a  E  1 0 0 . 0 0 0 , 0 0  a i  s e n s i  d e l l  ar t .  1 5 7  
c o m m a  2  d e l  D.L g s .  5 0 / 2 0 1 6  e  d i  i m p or t o  
i n f eri or e  a  E  2 1 4 . 0 0 0 , 0 0  a i  s e n s i  d e l l  ar t  1  
c o m m a  2  d e l  D.L. n .  7 6 / 2 0 2 0   



Approvazione aggiornamento  al  primo semestre  dell’elenco per  l'affidamento  di  servizi  attinenti 
all’ingegneria, all’architettura e ad attività tecnico amministrative connesse, di  importo inferiore a € 
100.000,00 ai sensi dell’art. 157 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e di importo inferiore a € 214.000,00 ai  
sensi dell’art 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
  LAVORI PUBBLICI INFRASTRUTTURE PATRIMONIO

PREMESSO:

- che a seguito della determinazione dirigenziale Settore Lavori Pubblici Infrastrutture 
Patrimonio n. 219 del 25-03-2020, della pubblicazione di avviso prot. gen.le n. 15900 
del 27-03-2020 per la formazione di un elenco di soggetti per l'affidamento di incarichi 
professionali e della determinazione dirigenziale del Settore A3 n. 338 del 30-04-2020 
di  proroga  del  termine  per  la  presentazione  delle  istanze,  sono  pervenuti  entro  il 
termine per la ricezione delle domande di partecipazione del 8-05-2020 ore 12,00 le 
istanze relative alle candidature per l'inserimento nel predetto elenco di professionisti;

- che, a seguito di determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici Infrastrutture 
Patrimonio dell’U.T.A. n.  1020 del  13/10/2020,  è stato approvato ed è attualmente 
attivo  un  elenco  di  professionisti  attinente  l’affidamento  di  incarichi  tecnico-
professionali ai sensi degli artt. 31, co. 8, 36, co. 2, 157, del D.lgs. n. 50/2016 e art. 1  
comma 2 del D.L. n. 76/2020;

CONSIDERATO che il predetto elenco di professionisti, avente  validità di tre anni dalla 
data  di  approvazione,  deve  essere  aggiornato  semestralmente  nel  corso  del  triennio, 
secondo quanto stabilito al paragrafo 4 dell’avviso di formazione dell’elenco;

VISTO l'elenco  aggiornato  coi  nuovi  soggetti  ammessi  nell’ultimo  semestre,  come 
evidenziati  nell’elenco  stesso,  suddiviso  nelle  tipologie  di  incarichi  professionali  e 
categorie di opere riportati nel predetto avviso, allegato alla presente determinazione, e 
considerata pertanto la  necessità  di  procedere all’approvazione degli  aggiornamenti  al 
medesimo elenco;

CONSIDERATO inoltre che, a seguito dell’emergenza dovuta all’epidemia di COVID19, è 
stato emanato il D.L. n. 76 del 16-07-2020, nel quale in particolare all’art. 1 comma 2 si fa  
riferimento alla possibilità relativamente ai servizi tecnici di ingegneria e architettura di 
ricorrere  all’affidamento  diretto  per  importi  inferiori  ad  €  75.000,00  e  alla  procedura 
negoziata  per  importi pari  o  superiori  a  75.000 euro e fino alla  soglia  comunitaria  (€ 
214.000,00), con la conseguente possibilità di ricorrere al presente elenco ai fini della 
scelta dei soggetti da invitare;  

Visti:
- il D.Lgs. n. 50/2006, artt. 31 comma 8, 157 comma 2;
-  il D.L. n. 76/2020 art. 1 comma 2;
- il D.Lgs. n. 267/2000, art. 107 e segg.; 

DETERMINA

1. di approvare l'elenco aggiornato citato in premessa costituito ai fini dell'affidamento di 



incarichi professionali per i servizi tecnici in oggetto, relativo ai soggetti ammessi alla 
selezione,  suddiviso  nelle  tipologie  di  opere  e  prestazioni  riportate  nell'avviso  di 
selezione  prot.  gen.le  Comune di  Carpi  n.  17414  del  27-03-2020   e  prot.  Gen.le 
Unione Terre d’Argine 15900 del 27-03-2020, allegato sotto la lettera A alla presente 
determinazione e da non pubblicarsi con la medesima; 

2. di dare atto che il predetto elenco di soggetti professionali, avente validità di tre anni 
dalla data di  approvazione da parte della determinazione  1020 del 13/10/2020 con 
aggiornamento semestrale nel corso del triennio, secondo quanto stabilito al paragrafo 
4 dell’avviso di formazione dell’elenco, viene aggiornato al primo semestre di validità 
con la presente determinazione in data 13/04/2021; 

3. di stabilire  che gli  affidamenti  degli  incarichi  saranno effettuati  direttamente o con 
apposite procedure di selezione, mediante assegnazione al minor prezzo inferiore a 
quello posto a base di gara o all’offerta economicamente più vantaggiosa, nel rispetto 
della  normativa  vigente,  in  particolare  per  quanto  concerne  i  principi  di  non 
discriminazione, parità di trattamento, libera concorrenza ed opportuna rotazione, in 
rapporto all’entità e alla tipologia dell’incarico da affidare;

4. di ottemperare all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 ed in particolare dall’ art. 37 
comma 1 lett. b), disponendo la pubblicazione della presente determinazione sul sito 
internet  del Comune di Carpi sezione Amministrazione trasparente/bandi di  gara e 
contratti,  ad  eccezione  dell’allegato  elenco  agli  atti  del  Settore  A3  Lavori  Pubblici  
Infrastrutture Patrimonio. 



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N ORBERTO CARBONI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
Appr ovaz i o n e  a g g i or n a m e n t o  a l  pr i m o  s e m e s tr e  d e l l  e l e n c o  p e r  l  
a f f i d a m e n t o  d i  s e rviz i  a t t i n e n t i  a l l  i n g e g n e r i a ,  a l l  ar c h i t e t t u r a  e  a d  a t t ivi t à  
t e c n i c o  a m m i n i s tr a t iv e  c o n n e s s e ,  d i   i m p ort o  i n f eri or e  a  E 1 0 0 . 0 0 0 , 0 0  a i  
s e n s i  d e l l  ar t .  1 5 7  c o m m a  2  d e l  D.L g s .  5 0 / 2 0 1 6  e  d i  i m p ort o  i n f er i or e  a  E 
2 1 4 . 0 0 0 , 0 0  a i  s e n s i  d e l l  ar t  1  c o m m a  2  d e l  D.L. n .  7 6 / 2 0 2 0    ” ,  n°  1 0  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 3/04/20 2 1

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


